- 1 -

2024 年 10 月８日
各  位

株式会社ハーモニック・ドライブ・システムズ
代表者名  代表取締役社長  丸 山  顕

（コード番号 ： 6324 東証スタンダード市場）
問合せ先  執 行 役 員  塩 川  哲 也

TEL. 03-5471-7810

株式会社ハタ研削の再生支援に係る事業譲渡契約締結のお知らせ

当社は、2024年10月８日の取締役会決議にもとづき、株式会社KODENホールディングス（以下

「KODEN HD」）との連合により、2024年7月24日付で東京地方裁判所に対して民事再生手続きの開始申

立てを行った株式会社ハタ研削（以下「ハタ研削」）との間で、同社の事業に係る事業譲渡契約を締結しま

したので、お知らせいたします。

記

１. 支援の背景及び理由

ハタ研削はセラミックス、ガラス、ニッケル合金等をはじめとした難削材を中心に、高精度研削加工

に強みを有する企業であり、同社の特機事業部門では産業用機械部品、半導体製造装置用部品な

どの加工・製造を行っており、光事業部門では光通信の品質を左右する光ファイバ用Ｖ溝基盤、ファ

イバーアレイ等に係る製造等の事業を展開しています。

当社は、当社製品である精密減速装置の重要な部品について、ハタ研削の特機事業部門から長

年にわたり供給を受けており、品質・価格・納期を高い次元で実現することができる同社との取引関

係は、当社の安定的なサプライチェーンを維持・発展するうえで欠くことのできないものです。

また、当社の主要株主でもある KODEN HD は、今般のハタ研削による民事再生法の申請を受け、

同社の持続的な事業運営を可能とすべくハタ研削の再生支援について検討を行うとともに、傘下の

子会社を通じて展開している電子機器、各種計器等の事業に係るコア技術の拡充を図るべく、ハタ

研削が有する光ファイバ用Ｖ溝基盤等とのシナジー創出についても可能性を模索してまいりました。

かかる状況を踏まえ当社は、KODEN HD との連合によりハタ研削の事業再生を支援し、もって当

社のサプライチェーンを強固なものとすることは、当社の企業価値の維持・向上に資するものと判断

し、事業譲渡契約の締結を決定いたしました。

２. 事業譲渡契約の概要

民事再生法第４２条に規定する事業譲渡にかかる裁判所の許可等を前提条件として、当社と

KODEN HD の共同出資により新設する受皿会社が、ハタ研削の事業を譲り受ける予定です。なお、

受皿会社への出資は、当社が 30％程度、KODEN HD が 70％程度とする予定です。

また、ハタ研削の従業員につきましては、受皿会社において継続雇用することを基本方針としてお

ります。

３. 譲渡会社（ハタ研削）の概要

（１）名称 株式会社ハタ研削

（２）所在地 長野県安曇野市穂高８１８３－２

（３）代表者 代表取締役 畠山泰彦

- 2 -

（４）事業内容

精密機械・治工具の設計製作販売

測定機器の設計製作販売

電気電子部品の設計製造販売

光通信関連部品の設計製造販売

（５）資本金 60 百万円

（６）設立年月日 1979 年 9 月 20 日

（７）売上高 800 百万円 （2024 年 1 月期）

４. KODEN HD の概要

（１）名称 株式会社ＫＯＤＥＮホールディングス

（２）所在地 東京都大田区多摩川 2-13-24

（３）代表者 代表取締役社長 加藤 毅

（４）事業内容 グループ全体の戦略策定ならびに経営管理

（５）資本金 50 百万円

（６）設立年月日 1947 年 10 月 3 日

（７）当社との関係
属性 ： その他の関係会社

議決権所有割合 ： 35.26% (2024 年 3 月 31 日)

５. 日程

2024 年 10 月８日  事業譲渡契約締結

2024 年 10 月 31 日 事業譲渡実行(予定)

※ 本件事業譲渡の実行にあたっては、民事再生法に定められた裁判所の許可等が必要であり、

日程は当該許可等を前提とした予定であります。

６. 今後の見通し

本件が 2025 年３月期の連結業績に与える影響は、軽微であると見込んでおります。

以上